Consta que el nominalismo se ha opuesto secularmente a esta teoría tomista del conocimiento intelectual. Ello revela qué grado de imbricación en la ontología nominalista ostentan las múltiples corrientes idealistas aparecidas en el pensamiento occidental bajo el peso poderoso del conceptualismo sistematizado con particular diligencia a partir del siglo XVI.

¹⁰² *Summ. theol.* I q. 85 a. 2c.

¹⁰³ «Eadem sunt quae intelligimus, et de quibus sunt scientiae. Si igitur ea quae intelligimus essent solum species quae sunt in anima, sequeretur quod scientiae omnes non essent de rebus quae sunt extra animam, sed de speciebus intelligibilibus quae sunt in anima» (*Ibid.*).

¹⁰⁴ *In III De anima*, lect. 8, n. 718. «Actio intellectus nostri primo tendit in ea quae per phantasmata apprehenduntur, et deinde redit ad actum suum cognoscendum; et ulterius in species et habitus et potentias et essentialia ipsius mentis. Non enim [istae] comparatur ad intellectum ut objecta prima, sed ut ea quibus in obiectum feratur» (*De verit.* q. 10 a. 9c). «[Verbum dicitur] intellectus conceptionem qua mediante refertur ad rem» (*De potent.* q. 8 a. 1c). «Species visibilis non se habet ut quod videtur, sed ut quo videtur. Et simile est de intellectu possibili; nisi quod intellectus possibilis reflectitur supra seipsum et supra speciem suam» (*De spirit. creat.* a. 9 ad 6um). «Obiectum autem intellectus non est species intelligibilis, sed quidditas rei. Nom enim scientiae intellectuales omnes sunt de speciebus intelligibilibus, sed sunt de naturis rerum» (*Comp. theol.* I 85). «Species enim recepta in intellectu possibili non habet se ut quod intelligitur. Cum enim de his quae intelliguntur sint omnes artes et scientiae, sequeretur quod omnes scientiae essent de speciebus existentibus in intellectu possibili. Quod patet esse falsum: nulla enim scientia de eis aliquid considerat nisi rationalis et metaphysica [...] Habet se igitur species intelligibilis recepta in intellectu possibili in intelligendo sicut id quo intelligitur, non sicut id quod intelligitur [...] [Intentio intellecta] est id quod intellectus in seipso concipit de re intellecta» (*Summ. c. Gent.* IV 11).

8. La universalidad del objeto formal directo del intelecto y la predicación del ente en cuanto ente

Junto a Aristóteles, y contra Platón, el Aquinate ha afirmado la individualidad de las substancias que tienen ser en acto en el mundo exterior. Sin embargo, esto no significa que toda entidad extramental sea de suyo individual, pues los mismos entes corpóreos singulares poseen naturalezas comúnmente predicables de muchos de ellos. Estas naturalezas comunes son verdaderos universales, mas, a diferencia de los individuos, no tienen ser en acto, sino tan sólo en potencia. No obstante, que el *universale in praedicando* o *in essendo* no sea en acto en las cosas exteriores no implica que carezca de realidad, porque la *realitas*, la condición esencial propia de las cosas en la línea de sus naturalezas o quiddidades, no se agota en los entes individuales que existen en acto. De hecho, el acto y la potencia dividen el ente de forma tal que ésta, la potencia, de ningún modo resigna su condición de coprincipio positivamente presente en la entidad de las cosas compuestas. Pero la realidad del *universale in essendo* o *in praedicando* no se sobreañade a la individualidad de los entes corpóreos en acto como si fuese una entidad suplementaria agregada a las cosas que son en sí y por sí, ni tampoco algo separado de los inferiores de los cuales es predicable, según lo había pretendido Platón al enunciar su teoría de las ideas¹⁰⁵.